
Районный отдел образования администрации Сонковского района
Тверской области

ПРРЖАЗ
14.06.2022Г № 42/1

Об итогах проведения 
муниципального мониторинга 
показателей реализации программы 
«Одаренные дети Сонковского района» 
в 2021-2022 учебном году

На основании приказа районного отдела образования администрации 
Сонковского района 09.02.2022г года №14/1 проведен муниципальный 
мониторинг показателей реализации программы «Одаренные дети 
Сонковского района» в 2021-2022 учебном году, в котором приняли участие 
12 образовательных учреждений (100%). По результатам мониторинга, с 
целью эффективной реализации муниципальной программы «Одаренные 
дети Сонковского района» на 2021-2026 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить итоговую справку проведения муниципального мониторинга 
показателей реализации программы «Одаренные дети Сонковского района» в 
2021-2022 учебном году (Приложение).
2.Руководителям МОУ:

-провести анализ результатов мониторинга, определить проблемы и 
недочеты по организации работы с одаренными и высокомотивированными 
детьми в ОУ, наметить пути их устранения до 20 июня 2022 года; 
-доработать информационно-методическое обеспечение процесса 
управления развитием одаренных и высокомотивированных детей при его 
частичном отсутствии (разработка программ по работе с одаренными 
Детьми, разработка необходимых нормативно-правовых актов, назначение 
ответственных, ведение баз данных и опыта работа по данному 
направлению, проведение психолого- педагогического мониторинга по 
выявлению и развитию способностей обучающихся в обучении, спорте и 
творческой деятельности, внедрение в образовательные программы 
индивидуальных образовательных маршрутов для одаренных и 
высокомотивированных детей, оформление информационных стендов, 
организация выставок и т.д.);



- обеспечить готовность педагогов к психолого-педагогическому 
сопровождению одаренных детей (проведение совещаний, семинаров, 
обучающих мероприятий для педагогов образовательного учреждения, 
прохождение курсов повышения квалификации по вопросам выявления, 
поддержки, развития способностей и талантов у детей и молодежи, 
использование в ОУ психодиагностического инструментария для выявления 
одаренности у детей);
-обеспечить создание условий для развития и самореализации одаренных 
детей, осуществление их поддержки (обеспечение возможности обучения в 
заочных школах, в профильных сменах, прохождение очного и 
дистанционного обучения по программам дополнительного образования на 
базе лаборатории программирования и прототипирования МОУ «СОШ №9», 
активизация участия в открытых онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ», в 
реализации проекта «Билет в будущее», обеспечение подготовки 
обучающихся к очным и дистанционным конкурсам и олимпиадам разных 
уровней, конференции исследовательских работ, создание школьных 
научных обществ, проведение предметных недель и др)
-обеспечить системность работы по выполнению программы «Одаренные 
дети Сонковского района»
- обеспечить представление лучших педагогических практик по организации 
работы с одаренными и высокомотивированными обучающимися на разных 
уровнях.

З.Директору МАОУ ДО «Сонковская детско-юношеская спортивная школа
«Тверской облает:
-создать систему работы с одаренными и высокомотивированными 
обучающимися (разработать нормативную документацию, проводить 
диагностику способностей обучающихся, их поддержку и развитие через 
различные формы деятельности) до 20 июня 2022 года;
-приступить к реализации системы работы с одаренными и 
высокомотивированными обучающимиеяв ОУ с 1 сентября 2022 года.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на Финагину Г. И., заведующую
методическим кабинетом районного отдела образования администрации
Сонковского района.

Заведующая М. В. Кондратьева


